河北省紧固件行业协会

冀紧协 (2023) 2 号

协会会员及各有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国标准法》,积极参与和有

效开展团体标准制定工作，更好地满足市场和创新需求；依

据《团体标准管理规定》文件要求，河北省紧固件行业协会

制定了《河北省紧固件行业协会团体标准发展规划》,现予

以发布，并自发布之日起实施。

河北省紧固件行业协会

2023年3月12日

附件：河北省紧固件行业协会团体标准发展规划

关于发布《河北省紧固件行业协会团体标准发展规划》

的通知

河北省紧固件行业协会团体标准
发展规划

2.打造具有国内影响力的紧固件标准化示范基地，引领

行业发展方向

一、战略目标

1.提升河北省紧固件行业整体标准化水平，推动产业升

级和可持续发展。

。

3. 加强与国内外相关行业组织的合作与交流，提高河

北省紧固件行业的国际竞争力。

二、愿景

成为推动河北省紧固件行业标准化发展的核心力量，以

高标准引领产业高质量发展，为建设现代化紧固件产业强省

贡献力量。

三、中长期工作规划

1.短期（1-2 年）

- 建立健全协会标准化工作机制，明确工作职责和流程。

- 开展行业调研，了解企业标准化需求和现状。

- 组织制定一批基础通用的紧固件标准，如产品规格、

质量要求等。

- 举办标准化培训和宣贯活动，提高企业标准化意识。

2.中期（3-5 年）

- 完善紧固件标准体系，涵盖生产、技术、管理、服务

等各个领域。

- 推动企业参与标准制定，提高行业标准的适用性和先

进性。

- 建立标准实施监督机制，确保标准得到有效执行。

- 开展标准化示范企业创建活动，树立行业标杆。

3. 长期（5 年以上）

- 持续优化紧固件标准体系，适应市场变化和技术进步。

- 推动河北省紧固件标准成为国家标准和国际标准的

重要组成部分。

- 打造紧固件标准化服务平台，为企业提供全方位的标

准化服务。

- 提升河北省紧固件行业在国内外的知名度和影响力。

四、重点工作

1. 标准制定与修订

- 结合行业发展趋势和企业实际需求，制定科学合理的

紧固件标准。

- 定期对标准进行修订，确保标准的时效性和适用性。

- 鼓励企业参与标准制定，提高标准的质量和可操作性。

2. 标准培训与宣贯

- 组织开展标准化培训，提高企业员工的标准化意识和

技能水平。

- 通过多种渠道宣传紧固件标准，提高标准的知晓度和

影响力。

- 推动企业将标准纳入内部管理体系，确保标准得到有

效执行。

3. 标准实施与监督

- 建立标准实施监督机制，对企业执行标准情况进行检

查和评估。

- 对违反标准的企业进行督促整改，确保标准的严肃性

和权威性。

- 收集企业在标准实施过程中的问题和建议，及时对标

准进行修订和完善。

4. 国际合作与交流

- 加强与国际紧固件行业组织的合作与交流，引进国际

先进标准和技术。

- 推动河北省紧固件企业参与国际标准化活动，提高行

业的国际竞争力。

- 积极开展标准互认工作，促进河北省紧固件产品走向

国际市场。

五、资源配置

1. 人力资源

- 组建专业的标准化工作团队，包括标准制定专家、培

训讲师、监督检查人员等。

- 加强对标准化工作人员的培训和考核，提高其专业素

质和工作能力。

2. 财务资源

- 设立标准化专项经费，用于标准制定、培训、宣贯、

监督等工作。

- 积极争取政府部门和社会各界的支持，拓宽经费来源

渠道。

3. 技术资源

- 建立紧固件标准化信息平台，收集、整理国内外紧固

件标准和技术信息。

- 加强与科研机构、高校的合作，共同开展紧固件标准

化研究和技术创新。

六、预期成果

1. 建立完善的紧固件标准体系，为行业发展提供有力

支撑。

2. 提高企业标准化意识和执行标准的自觉性，促进产

品质量和服务水平的提升。

3. 培育一批标准化示范企业，发挥引领带动作用，推

动行业整体发展。

4. 加强与国内外相关行业组织的合作与交流，提升河

北省紧固件行业的国际影响力。

5. 为政府部门制定产业政策和行业监管提供科学依据，

促进紧固件产业健康有序发展。